
 
 
 

All’Albo e Sito Web della scuola  

Agli Atti  

  

Oggetto: Decreto costituzione GLO (Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione) ai sensi del D. Lgs n. 

66/2017 - A.S. 2023/2024  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

• Vista la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”;  

• Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”;  

• Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  

• Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

• Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 4274;  

• Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica - Indicazioni operative” e la 

successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013;  

• Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

• Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017,  

n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

• Visto Il D. M. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con 

disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66;  

• Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l'assegnazione delle 

misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2-ter del decreto legislativo  

66/2017. Decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2020, n. 182;  

• Vista la Circolare Ministeriale 15760 del 15/10/2022;  

• Visto il decreto Interministeriale 153/2023 “Disposizioni correttive al D.I. n. 182 del 29/12/2020”  

• Visto il PTOF 2022/25;  

 

Protocollo 0009839/2023 del 27/10/2023



 
 

DECRETA  

Art. 1  

Presso l’I.I.S.S. “V. Bachelet” di Copertino è costituito il GLO (Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione), 
per ciascun Consiglio di Classe ove siano presenti studenti/esse con disabilità.  
 

Art. 2  

Il GLO è composto da:  

- Il Dirigente Scolastico, che lo presiede o, in sua assenza, la funzione è delegata al coordinatore di classe;  

- La Referente per l’Inclusione;  

- I docenti del Consiglio di Classe della classe di riferimento;  

- I genitori/tutori/esercenti la responsabilità genitoriale dello studente/essa;  

- Gli studenti e le studentesse in condizione di disabilità nel rispetto del principio di autodeterminazione;  

- Il rappresentante dell’unità di valutazione multidisciplinare, UMV dell'ASL di residenza dello 

studente/essa o dell'ASL nel cui distretto si trova la scuola;  

- Le figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica, che interagiscono con la 

classe e con lo studente/essa con disabilità (assistenti all’autonomia e alla comunicazione e operatori 

socio – sanitari per le autonomie di base); 

-  Il Dirigente scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di un esperto indicato dalla 

famiglia. 

 

Art. 3  

Il GLO elabora e approva il Piano Educativo Individualizzato; Il PEI è strumento di progettazione educativa e 

didattica e ha durata annuale con riferimento agli obiettivi educativi e didattici, a strumenti e strategie da 

adottare al fine di realizzare un ambiente di apprendimento che promuova lo sviluppo delle facoltà degli 

studenti/esse con disabilità e il soddisfacimento dei bisogni educativi individuati. 

  
Art. 4  

Il GLO si riunisce entro il 31 di ottobre per l’approvazione del PEI definitivo.   

Il PEI è soggetto a verifiche periodiche nel corso dell'anno scolastico al fine di accertare il raggiungimento degli 

obiettivi e apportare eventuali modifiche ed integrazioni; Il GLO si riunisce almeno una volta, da novembre ad 

aprile, per  la verifica intermedia del PEI.  

Il GLO si riunisce ogni anno, entro il 30 di giugno, per la verifica finale e per formulare le proposte relative al 

fabbisogno di risorse professionali e per l’assistenza per l’anno successivo.  

Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale.   

I membri del GLO hanno accesso al PEI discusso e approvato, nonché ai verbali.  



 
 

Le procedure di accesso e di compilazione del PEI, nonché di accesso per la consultazione della 

documentazione riguardante lo studente con disabilità, sono attuate nel rigoroso rispetto del Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD, Regolamento UE n. 2016/679). 

 

 

 
 Il Dirigente Scolastico  
Prof. Giuseppe Manco  

(Firma ai sensi dell’art.2, c.3, D.Lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


